
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE

ISTITUZIONE, PER L' ANNO 2026, DI 8 EDIZIONI STRAORDINARIE DOMENICALI DEL 
MERCATO SETTIMANALE DEL CAPOLUOGO CHE SI SVOLGERANNO NEI MESI DI 
MARZO, APRILE, MAGGIO, GIUGNO, SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE E 
DICEMBRE

n. 46 del 07/03/2026

AREA VII POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE

CEVENINI FEDERICA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 46 del 07/03/2026 

 

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA POLIZIA LOCALE  
 

Visto che lo svolgimento dei mercati festivi negli anni scorsi ha riscosso interesse da parte 
degli operatori del settore del commercio su area pubblica nonché dei cittadini pianoresi che 
hanno particolarmente apprezzato l’iniziativa; 
Ritenuto opportuno proseguire, anche per l’anno in corso, allo svolgimento di mercati 
straordinari festivi; 
Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo 31/03/1998, n.114; 
Vista la Legge Regionale 25/06/1999, n.12 “Norme per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche in attuazione dal D.lgs. 114/98”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 26/07/1999, n.1368 “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 12/99” e successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista l’ordinanza sindacale n. 42/3104 del 22/02/2008, in merito agli orari di svolgimento 
dell’attività di commercio su area pubblica nel mercato settimanale del Capoluogo; 
Visto il Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche, di cui alla 
Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 10/06/2015; 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31/12/2025 di nomina della Responsabile dell’Area VII 
Polizia Locale 
Visto il Regolamento del mercato settimanale di cui alla Delibera Consiliare n.49 del 
29/06/2000, integrato con delibera di C.C. n. 58 del 27/07/2005, per le disposizioni fatte salve 
dall’art. 46 comma 2 del succitato Regolamento; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 
D I S P O N E  

 
1. lo svolgimento di mercati festivi straordinari che si terranno nell'anno 2026 a partire da 

domenica 15/03, e successivamente nelle giornate di domenica, 19/04, 17/05, 21/06, 20/09, 
18/10, 15/11, 20/12 ai quali parteciperanno gli operatori su area pubblica assegnatari di 
posteggio nel mercato settimanale del mercoledì, (occupando, in linea di massima, gli stessi 
spazi, fatta eccezione per gli ambulanti normalmente sistemati in via Ariosto e che hanno a 
suo tempo aderito all'iniziativa, che troveranno collocazione nel parcheggio retrostante il 
Municipio, in via Carducci ed eventualmente anche in Piazza dei Martiri, per le esigenze del 
culto, e fatta eccezione per gli ambulanti normalmente sistemati in Piazza Falcone e 
Borsellino che a suo tempo hanno aderito all’iniziativa che verranno collocati in parte in 
Piazza dei Martiri e in parte in Via Risorgimento per garantire la sicurezza dei cittadini che non 
dovranno così attraversare una strada aperta al traffico veicolare (via Gramsci) per 
raggiungere i banchetti degli ambulanti); 

2. che la mancata partecipazione alle edizioni straordinarie festive del mercato, per i 
commercianti assegnatari di posteggio nel mercato settimanale, non verrà considerata ai fini 
del computo delle assenze del mercato settimanale; 

3. che la graduatoria degli operatori spuntisti costituirà titolo esclusivamente per l’assegnazione 
dei posteggi eventualmente non occupati dagli assegnatari, ma non si darà luogo a conteggio 
di presenze per eventuali assegnazioni di posteggi; 

4. che l’orario di svolgimento dei mercati straordinari festivi sia lo stesso del mercato settimanale 
del mercoledì e cioè: 

 da marzo a novembre dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 
 dicembre dalle ore 8:30 alle ore 14:00, 

5.     che i posteggi degli ambulanti sono posizionati come da planimetria allegata 
 



Piazza dei
Martiri

mq 1200,00

Via Bolognesi

Via Carducci

V
ia

le
 R

iso
rg

im
en

to

V
ia

 G
ra

m
sc

i

Comune AUSL

CC

4040

22

23

24

25

44

27

28

29

31

32

46

34

35

36

37

1947

55

54

5352

51

43

4948

20 45

50

40

30

AGRICOLO

404040

40 40

30 ALIM
EN

TARE

ALIM
EN

TARE

50

50

40

40

40

40

40 40

50

40

40

40

40

50

50

50

50

40

40

16

26

40

40

40

50

50

50

17

4040

ALIM
EN

TARE

40


		2026-03-07T14:28:09+0100
	Federica Cevenini




